10.12.2020

Projekti: ArtEd — Rritemi pérmes Artit né Arsimim

RAPORTI | VLERESIMIT TE TRAJNIMIT ONLINE “DIZAJNIMI | KOSTUMEVE”

Me qéllim té plotésimit té njohurive dhe shkathtésive té nxénésve né shkollat kampione, u organizua
trajnimi online pér dizajn té kostumeve, me 40 nxénés té talentuar. Eshté menduar gé nxénésit
pjesémarrés, pas trajnimit, té mbéshtesin klubet teatrale né krijimin e performancave, gjegjésisht me
dizajnin e kostumeve sipas skenarit dhe regjisé pérkatése.

Koncepti i trajnimit éshté hartuar né bashképunim me dizajneren Njoméza Luci, e cila ka pérpiluar
programin e detajuar.

Pérmes pyetésoréve té dizajnuar online (né Google form) éshté béré edhe vlerésimi i trajnimit, me ¢’rast
jané plotésuar pyetésorét nga té gjithé nxénésit pjesémarrés, menjéheré pas pérfundimit té trajnimit.

Rezultatet e vlerésimit dhe konkluzionet

- Numri total i pérgjigjeve individuale — 40

- Pyetésorét jané plotésuar né Google format

- Rezultatet jané nxjerré dhe prezantuar né formé grafike

- Pérgjigjet e dhéna me shkrim, jané pérmbledhur dhe prezantuar nén pyetjet pérkatése

1. Sie vlerésoni kété lloj trajnimi pér zhvillimin e shkathtésive té juaja?

Me 5 (vlera maksimale) jané pérgjigjur — 97.5%
Me 4 jané pérgjigjur — 2.5%
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40 responses =
Accepting responses .
Summary Question Individual
1. Si e vlerésoni ké&té lloj trajnimi pér zhvillimin e shkathtésive t& juaja ?
40 responses
@1
®:

@4
@5

2. Ado te preferonit ndonje platforme tjeter online per trajnime? Nese po, cilen dhe pse?
Pérgjigjet:

- Organizimi i trajnimit né klasé

- Platforma Zoom éshté zgjidhje perfekte

- Nuk do té preferoja ndonjé platformé tjetér

- Zoom éshté praktik dhe i lehté pér tu perdorur

- Zoomi éshté i pérshtashém pér kéto lloj trajnimesh

- Ményra mé e miré pér trajnime online éshté platforma Zoom

- Platforma Zoom ishte mjaft funksionale dhe pa probleme

- Zoom ka gené né rregull si dhe ka mundésiné e “share screen”

- Zoom éshté platforma e duhur pér kété trajnim pér shkak edhe té virusit (Covid 19)
- Platforma - Google Meet, sepse koha e takimit nuk éshté e limituar

- Meé miré do ishte t& mbahet trajnimi me prezencé fizike, me té gjithé nxénésit
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A do té preferonit ndonjé platformé tjetér online pér trajnime? Nése po, cilén dhe pse?

A0 responses

] (5%}

ZR%) 2 (5%) 2 (5%)
24 (2.|1i(2:5%‘:.1 (2 1121591 (2_|1'.(2_1;(2_1'.(2_1+(2_1;(2.13(2:1i(2_1;(255%;1 (22525 (22 B2 H(25% 1] (2 F2 B (2 B2 H{2.5(2150
| | | | | | Lt |

0
Clasroom Jo , mendoj g8 zoo... Jo nuk do te preferoj.. Jo,mendoj qe platfor... Po do doja sepse ky__.

Google Meeting pas...  Jo kjoizhe ne megull  Jo shum mirg eshte...  MNuk do te preferoja... jo

3. Ajukane mjaftuar materialet e ofruara per trajnim?

A ju kané mjaftuar materialet e ofruara pér trajnim? |D

A0 responses

® Fo
® Jo

4. A do te kishit shtuar ndonje material tjeter, bazuar ne programin e trajnimit?
Pérgjigjet:
- Materiale tjera: si tekstil, dekoruese, etj
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- Njé laps-kimik té bardh, dhe njé té zi, té posagcme pér vizatime

- Té mjaftueshme; kané gené té gjitha materialet e nevojshme

- Imagjinata nuk ka kufij, sado gé té kemi imagjinaté, aqg mé shumé na duhen materiale

- Nuk do kisha shtuar asgjé, sepse ideja nuk éshté vetém té kemi materiale té gatshme por edhe té
mésohemi t'i krijojmé veté ato, gjé gé na zhvillon kreativitetin, dhe na duhet né té ardhmen

A do té kishit shtuar ndonjé material tjetér, bazuar né programin & trajnimit? Nése po, listoni |D
mé poshté:

40 responses

15
17 5%)

10

5 3 (7.5%)
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0
Asgje Jo Jo nuk do kisha shivar  Nuk do kisha shtuar asg... jo

Imagjinata nuk ka kufi 5...  Joishin te mjaftueshme . Jote gjith kan genne rr...  Per giar kemi pas defyr...

5. Aka gene i kuptueshem programi i trajnimit?

A ka gené i kuptueshém programi i trajnimit?

40 responses

® FPo
® o
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6. Ajané dhéné instruksione té garta pér té kryer detyrat praktike?

A jané dhéné instruksione té garta pér té kryer detyrat praktike?

40 responses

® Po
® Jo

7. Cfare kishit shtuar/ndryshuar apo larguar nga dy sesionet e programit?
Pérgjigjet:

- Té gjitha kané gené té spjeguara gjersisht, dhe shumé té kuptueshme

- Té shtohen edhe pak minuta, jemi argetuar shume, ora éshté kryer shpejté

- Mua mé pélgeu dhe nuk do té kisha shtuar apo ndryshuar asgjé

- Té kishim mé shumé sesione, pérpos kétyre dy sesonave

- Kisha shtuar edhe gepjen e ndonjé maske pér mbrojtje nga Covid-19

- Meé pélgeu pérzgjedhja qé kemi pasé pér detyré té béjme. Por, do té kisha pasé deshiré té bénim
edhe ndonjé shfagje, shembull: me maskat qé po i realizojme tani

- Do té kisha dashur gé takimet té ishin me té gjata, sepse ka pasur raste kur pér té mos e kaluar
kohen e trajnimit kemi mbetur né gjysme, né disa gjera
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Cfare kishit shtuar/ndryshuar apo larguar nga dy sesionet e programit? |E|

A0 responses

10.0
75 9 (2215%)
5.0
3 (7.5%) 3 (7.5%)
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ASGJE AsQje. Asnje gje Kisha pas deshi...  MNuk kisha shtua... Pervoja ime ne. .

Asgje Asgjé ishte shu... Everything Ok Muk besoj ndonj... Permua qdo gj... asgje

8. Sakeni arritur te fitoni njohuri me kete trajnim?

Sa keni arritur té fitoni njohuri me kété trajnim?

40 responses

@1
@2
@3
@914
@5

9. A mendoni ge njohurite e fituara mund ti aplikoni ne klubin e teatrit ne shkollen tuaj?
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A mendoni gé& njohurite e fituara mund ti aplikoni né klubin e teatrit né shkollén tuaj?

40 responses

® FPo
® o

10. Cfaré lloj trajnim tjetér i mungon nivelit tuaj edukativ? Ju lutem pérshkruani idene tuaj
Pérgjigjet:

- Punimii gjérave kreative

- Zhvillimi i mendimit kritik

- Trajnim mé i avancuar me argjilé

- Trajnim pér skenar dhe skenografi

- Trajnim pér ngritje té vetébesimit

- Aktrim, muzikg, art, operé, muzika té ndryshme, balet, teatér, etj

- Trajnim né lidhje me rrespektin per njeri-tjetrin

- Trajnim pér regji, skenografi apo skenare nga ata qé veg e ushtrojne kete profesion

- Saipérket kostumografisé, do té ishte akoma mé mire sikur kéto mésime gé po i marrim té kemi
mundesiné té praktikojmé edhe kur kemi shfagje me ArtEd.

- Me vazhdu me kési lloj trajnime pér Kostumografi sepse éshté ART i vérteté!

- Njé shfagje e vogel me maskat gé po realizojmé, ose edhe me vizatimet dhe skicat tona, po edhe
ndonje veshje shembull nga dizajni im dhe gepja e prindérve

- Mbrojtaj ndaj mjedisit - gé té arrijmé té ndryshojmé digka né mjedisin tong, e jo vetém té japim
ligjerata - qé besoj edhe né libra té ndryshém shkollor mundemi me i lexu. P.sh. pér mbrojtjen e
mjedisit nga plastika
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- Té sfidohemi té bejmé veté kostumet tona me buxhet té caktuar, duke pérdorur ato gé kemi
mesuar, dhe té rikrijojme dicka gé mund té na ndodhé nése marrim pjese né njé film apo shfagje mé
té madhe né té ardhmen.

11. Si e vleresoni ligjeraten e trajneres Njomeza Luci?

Si e vlerésoni ligjeratén e trajneres Njomeza Luci?

A0 responzes

o1
9:
[ X
@5

KONKLUZIONET NGA REZULTATET E VLERESIMIT

1. NEé pérgjithési, nxénésit (rreth 98% e tye) e shohin si té nevojshém, trajnimin e ofruar pér zhvillimin e
shkathtésive té tyre, me vleré maksimale (5).

2. Nxénésit kané vlerésuar se platforma Zoom eshté e pérshtatshme pér mbajtjen e trajnimeve online,
meqeé éshté lehté pér tu perdorur, praktike dhe ka mundésiné pér té ndaré informata (share screen).
Por, ka disa prej tyre gé kané sugjeruar pérdorimin e platformés falas “Google meet” — si alternativé, pér
shkak se nuk ka kohé té kufizuar (pérderisa Zoom ofron vetém 40 min pér njé seancé , dhe pastaj duhet
ndérprere pér té caktuar takimin e ri). Ka dhe prej sosh gé kané preferuar gé trajnimi té ishte mbajtur né
klasé, dhe me prezencé fizike, né ményré gé nxnénsit té kishin mundési té komunikimit té drejtpérdrejté
dhe bashképunimit.

3. Sa i pérket materialeve té trajnimit, nése kané gené té mjatueshme nxénésit kané vlerésuar se kané
mjaftuar pér detyrat praktike, té cilat u jané dhéné gjaté trajnimit. Disa prej tyre kané cekur se do té
kishin shtuar edhe materiale tekstili, materiale dekoruese me vizéllima, lapsa me ngjyré pér vizatim, et;j.
Pérderisa, njéri prej tyre ka sugejruar qé mund t'i krijojné edhe veté ato, dhe né kété ményré té
zhvilloené kreativitetin e tyre.

8
In cooperation with:

Implemented by:

~

¢
m P . )
ger an Deutsche Gesellschaft t‘«”
cooperat;on fir Internationale
Zusammenarbeit (61Z) GmbH artand
DEUTSCHE ZUSAMMENARBEIT o

community
center



10.12.2020

4. 100% e nxénésve kané vlerésuar se programi i trajnimit ka gené i kuptueshém, dhe se instruksionet
kané gené té qarta pér té kryer detyrén praktike.

5. Né pyetjen se c¢fare kishit shtuar/ndryshuar apo larguar nga dy sesionet e programit, nxénésit jané
pérgjigjur né disa raste se do té kishin rritur kohézgjatjen e sesioneve, ose té shtohen mé shumé pjesé té
trajnimit — sesionet, sepse né disa raste, pér té mos e kaluar kohen e trajnimit, kané mbetur né gjysme
disa gjéra. Disa nxénés kané shpreshur déshirén qé té realizojné ndonjé shfagje — ku do té mund t'i
pérdornin dizajnet e tyre, p.sh té maskave dhe kostumeve té krijuara gjaté dhe pas trajnimit.

6. Nga gjithsej 40 nxénés pjesémarrés, 80% kané vlerésuar se kané arritur té fitojné njohuri té reja
pérmes kétij trajnimi (vlerésim maksimal 5), 15% e tyre kané vlerésuar se kané arritur té fitojné njohuri
mjaftueshé (4), ndérsa 5% e tyre kané vlerésuar mesatarisht (3) qé nénkupton se nuk kané arritur té
fitojné njohuri té mjaftueshme apo té mangéta, cofté pér shkak té kohés sé shkurté, apo paqgartésisé né
marrjen e informatave. Pérderisa, 100% e nxénésve mendojné se njohurité e fituara do té mund t'i
aplikojné né Klubin e Teatrit né shkollat e tyre.

7. Né pyetjen sé ¢faré lloj trajnim tjetér i mungon nivelit tuaj edukativ, njé pjesé e madhe e nxénésve
kané shprehur déshirén pér té pasur trajnime edhe né fushat e tjera té artit dhe kinematografisé si:
aktrim, muziké, operé, muziké, Balet, teatér, etj. Gjithashtu, ata preferojné té kené edhe njé trajnim pér
skenar dhe skenografi nga profesionisté té késaj fushe.

Ka pasur edhe propozime pér trajnime té llojit si: zhvillimi i mendimit kritik, trajnim pér ngritje té
vetébesimit apo né lidhje me rrespektin per njeri-tjetrin Sa i pérket kostumografisé, kané vlerésuar se
do té ishte miré sikur kéto njohuri té marra té mund t’i praktikojné tek shfagjet me ArtEd. Njé prej tyre
ka sugjeruar edhe njé trajnim pér mbrojtje ndaj mjedisit — pér té ndryshuar digka né ményré konkrete
né mjedisin ku jetojmé.

8. Té gjithé nxénésit (100%) kané dhéné vlerésim maksimal (%) né lidhje me ményrén e ligjérimit dhe
trajnimin e realizuar nga dizajnerja - Njomeza Luci.

Disa nga komenetet e pérzgjedhura rreth késaj jané pérshkruar mé poshte:

- Pérvoja ime né pergjithesi ka gené e shkelgyer dhe kam ndjeré njé rehati né trajnim sepse trajneret
na kané mbéshtetur emocionalisht, duke na théné se asnjé pyetje nuk éshté e gabuar dhe se duhet
té ndjehemi té liré té shprehim ¢do pagartési

- Mbéshtetja e jashtezakonshme qé mé ka dhéné personalisht trajnerja Njoméza Luci, duke mé dhéné
vetébesim dhe kurajo pér té béré até qé dua. Ajo me aftésiné pér té kuptuar secilin nxénés né
trajnim, ka treguar pérkushtim pér té na udhézuar pér ¢do gjé, dhe si t'i béjmé gjérat akoma mé
miré.
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